令和４年４月２８日

保護者様・ＰＴＡ会員 様                  習志野市立第一中学校

                                             校    長  天田  正弘

ＰＴＡ会長 根 来  孝

第１回運営委員会報告

根来会長挨拶

おはようございます。引き続き今年度も会長を務めさせていただきます根来と申します。改めてご挨拶申

し上げます。

さて、新年度が始まり１か月が経過しました。お集まりの皆さんもいろいろな思いの中それぞれの委員や

役付けになったと思われます。どの方も決して時間に余裕があるわけではありません。

無理せずご参加いただき、お力添えをいただきたいと思います。

至らない点も多いかと思いますが、１年間よろしくお願いいたします。

天田校長挨拶

本日は、お忙しい中、ＰＴＡ運営委員会にご出席いただきありがとうございます。

先日の各学年の保護者会、及び書面開催となりましたＰＴＡ総会、後援会総会等、大変ご苦労様でした。

ＰＴＡ役員の皆様には日頃より、本校教育活動へのご理解、ご協力をいただき深く感謝申し上げます。

令和４年度の第一中学校は、新入生２４６名、２年生２４４名、３年生２０７名、全校６９７名、通常学

級２０学級 特別支援学級４学級の全校２４学級でスタートしました。

令和３年度は『ありがとうで繋がる第一中学校の仲間』、令和４年度は『人と人がつながる経験』を大

切に、学校経営を進めてまいりたいと考えています。

先日の３学年の保護者会に初めて対面で参加させていただきました。一通り話し終わった後、保護者の

皆様から拍手をいただきました。とてもうれしく温かさを感じました。ありがとうございました。また、

２年生の保護者会にはビデオ映像で参加させていただきました。オンライン等での保護者会等への参加は

これまでも行ってきましたが、初めてマスクなしで参加させていただきました。２年以上もマスクをつけ

続けていたので、ビデオとはいえマスクなしの顔を人前にさらすことに若干の恥ずかしさを感じました。

正式日課も始まり、本格的な令和４年度がスタートとなります。そして、先日千葉県知事より、教育現

場の規制緩和等の会見がされたとこからも、昨年度、一昨年度よりも教育活動が動き出す令和４年度にな

りそうです。しかしながら、新型コロナウイルス感染症の流行が完全に収まったわけではありません。今

後も、マスク着用、手洗い、換気、消毒、健康観察を怠らず、油断せずに教育活動を進めてまいります。

すでに春の大会がスタートしている部活もあり、テニス部の県大会出場など、成果も聞こえてきています。

また、体育祭結団式も２６日に実施いたしました。『人と人がつながる経験』を大切に、授業を基本とし

た様々な場面がより充実していきますよう、職員一同、力を注いでまいります。今後ともご支援・ご協力

をお願いいたしまして、挨拶とさせていただきます。

※運営委員会での決定事項

・今年度体育祭（5/28予定）におけるＰＴＡ競技は行いません。

・ＰＴＡバザーは行わず、在校生向けの制服販売のみ予定しています。

日  時 ： ４月２８日（木）

        午前１０時～

 場  所 ： Ａ棟４Ｆ会議室

 出席者数 ：   ３２名

議題 ・各委員会活動計画及び自己紹介

   ・令和４年度ＰＴＡ行事について

   ・体育祭保護者競技について

   ・ＰＴＡバザーについて

   ・ＰＴＡ親睦会について

   ・その他

・各委員会活動報告および活動計画について

◎次回の運営委員会は・・・・６月２日(木)１０時～ A 棟４階ＰＴＡ会議室

1 学 年 保 健 厚 生 委 員 会

4/11 引き継ぎ

      運営委員会出席者決定

・・今後の予定・・

後期 ベルマーク回収の引き継ぎ

4/11 引継ぎ

4/15 四役決め、回収日決定

・・有価物回収予定・・

6/14  第 1 回有価物回収

9/13 第 2 回有価物回収

10/18 第 3 回有価物回収

11/8 第 4 回有価物回収

12/13 第 5 回有価物回収

1/17 第 6 回有価物回収

校 外 指 導 委 員 会

2 学 年 ・・パトロール予定・・

6/17  市Ｐ連地域パトロール

7 月  青連協パトロール

9 月  青連協パトロール

10 月  パトロール連絡会議

11/18  市Ｐ連 地域パトロール

12 月  青連協パトロール

1 月  青連協パトロール

4/11 引き継ぎ

4/27 ベルマーク回収についての一斉メール配

信

4/28 ベルマーク分別・発送作業

・・今後の予定・・

6/1 ベルマーク回収についての一斉メール配

信予定

3 学 年 広 報 委 員 会

4/11 引き継ぎ

・・今後の予定・・

4/30 第 1 回進路委員会

4/19 2 年広報委員顔合わせ、打ち合せ

ＰＴＡ新聞第 148 号発行に向けて

先生方への原稿依頼書作成、配布

松樹印刷に連絡

4/28 松樹印刷との打合せ

 先生方の質問のお手紙回収

 執行部、ＰＴＡ会長写真撮影

・・今後の予定・・

5/9   原稿レイアウト決め、他打合せ

5/28 体育祭写真撮影

役員選考員会 成 人 委 員 会

・・今後の予定・・

4/11  引き継ぎ、顔合わせ

9 月 活動開始

・・今後の予定・・

5/30 教頭先生へお手紙内容報告

   (給食について)

6/1   部会、担当者決め

執   行   部

4/13 市Ｐ連 担当者会議

4/21 ＰＴＡ定期総会（書面表決）

後援会総会（書面表決）

4/22 市Ｐ連 新旧会長会

4/28 第 1 回企画委員会

第 1 回運営委員会

青連協 役員会

・・・今後の予定・・・

6/2 第 2 回企画委員会

   第 2 回運営委員会

制服販売準備